
  

 

 

 

 Pag. 1 a 5 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Carlo Amore" 

Piazza Carmelo Ottaviano, s.n.– Tel. 0932/774033 - 

97015– MODICA (RG) ● sito web: www.scuolacarloamoremodica.edu.it 

mail ministeriale: rgic810007@istruzione.it● mail certificata: rgic810007@pec.istruzione.it 

codice IPA: istsc_rgic810007 - Fatt. Elett. UFZ25M 

Codice Fiscale: 90012230885 - Codice Meccanografico: RGIC810007 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU   

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 

 

 

All’albo on-line 

All’Amministrazione Trasparente  

>bandi di gara e contratti>Atti delle amministrazioni .. per ogni procedura> 

Pubblicizzazione progetti PNRR>PNRR M4C1I1.4 Proviamoci ancora …  

Al Sito – sezione PON -PNRR 

Agli atti 

 

 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-13632 

Titolo Progetto: Proviamoci ancora....  

Codice CUP: E84D22006330006 

 

OGGETTO:  Pubblicazione graduatoria DEFINITIVA 

 relativa all’avviso interno per il reclutamento di personale interno/esterno per il conferimento di n. 10 

incarichi individuali in qualità di tutor ed esperti per la realizzazione di percorsi 

formativi e laboratoriali co-curriculari di 10 ore ciascuno nell’ambito del progetto 

PNRR - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-13632 - Titolo Proviamoci ancora.... 

Il Dirigente Scolastico 

CONSIDERATO il Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica;  

VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti 

i criteri di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, 

in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;  

VISTO  in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 121.683,36; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 

2022/2025; 

http://web.tiscali.it/istcarloamoremodica
mailto:rgic810007@istruzione.it
mailto:rgic810007@pec.istruzione.it
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC15442&node=26166
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC15442&node=158725




  

 

 

 

 Pag. 2 a 5 

 

VISTO  il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto scolastico in data 07/02/2023; 

VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO  il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

3377 del 18/04/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Proviamoci ancora....”, CUP 

E84D22006330006, di avvalersi della collaborazione di docenti in possesso di idonei requisiti 

per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione di n.10  percorsi formativi 

e laboratoriali co-curriculari come di seguito indicati: 

 

q.tà 
Percorso formativo 

laboratoriale  
Numero alunni 
(per ogni percorso) 

Articolazione del 

percorso 

Durata in ore  
(di ogni percorso) 

 

2 

Teatro: 

Dalla scrittura 

alla 

rappresentazione 

10/14 

Laboratorio teatrale:  

Rappresentazione di testi 

scritti dai ragazzi relativi 

ad una tematica sociale o 

relazionale   

(role playing)  

10 

2 Storytelling 10/14 

Raccontare una storia, 

partendo da un ricordo o 

un evento significativo, 

attraverso l’utilizzo del 

digitale (conoscenza 

delle specifiche 

applicazioni) 

10 

1 Creazione Blog 10/14 

Procedere con la 

creazione di un blog 

dopo averne Individuato 

le finalità e i contenuti, 

tra cui le immagini da 

inserire per renderlo 

efficace 

10 

1 Minecraft 10/14 

Utilizzare un gioco 

educativo per favorire lo 

sviluppo di competenze 

trasversali attraverso una 

piattaforma immersiva 

complessa e ricca di 

implicazioni psicologiche 

e culturali 

10 

1 
Coding con gli 

Scacchi 
10/14 

Utilizzo della scacchiera 

e del gioco degli scacchi 

per favorire il pensiero 

computazionale  

10 

 

1 

 

Matematica in 

Musica 

10/14 

Utilizzo dei suoni e 

ricorso ad attività ludico 

didattiche per fare 

scoprire ai ragazzi le 

connessioni tra musica e 

numeri  

10 



  

 

 

 

 Pag. 3 a 5 

 

2 
Campus Inglese 

con Madrelingua 
10/14 

Attività didattiche e 

creative finalizzate alla 

conoscenza e alla pratica 

lingua inglese 

10 

 

VISTA  la delibera n. 33 del Consiglio di Istituto del 19 maggio 2023 con la quale è stato approvato 

il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. H), del D.I. 129/2018; 

VISTA  la delibera n. 58 del Consiglio di Istituto del 26 ottobre 2023 con la quale sono state approvate 

le tabelle valutazione titoli per il conferimento incarichi Esperti/Tutor/Personale ATA; 

VISTO  il decreto di avviamento procedura prot. n. 11043 del 21/11/2023; 

VISTO l’AVVISO UNICO (prot. n.11045 del 21/11/2023) di selezione di Personale 

INTERNO/ESTERNO per la realizzazione di n. 10 percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari di 10 ore ciascuno nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza - 

Missione 4: Istruzione e ricerca- Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido all'università – Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022)_Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-13632 - 

Titolo Proviamoci ancora....; 

VISTO il Decreto n. 239, del 09/01/2024, con il quale il Dirigente scolastico ha costituito la 

Commissione per la selezione volta al conferimento di n. 10 incarichi individuali in qualità 

di tutor ed esperti per la realizzazione di percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

di 10 ore ciascuno, in relazione al progetto Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-13632 – 

Titolo: Proviamoci ancora…, identificato da Codice CUP: E84D22006330006; 

VISTO il verbale della Commissione prot. n. 389/2024; 

VISTA la graduatoria Provvisoria prot. 390 del 11/01/2024, pubblicata all’albo on-line in pari data; 

CONSIDERATO che mei termini previsti non è pervenuto alcun ricorso; 

DECRETA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti 

graduatorie definitive suddivise per moduli e figure richieste: 

Teatro: dalla scrittura alla rappresentazione 

n Candidato Prot. Labor. 
Tipologia 

incarico 

Interno 
coll. Plur. 

esterno 

ammessa note 
Titoli di 

studio 

Esp. 

Prof. 
Prog. Totale 

ESPERTO 

1 FERRARA Paolo 11452/2023 Teatro 1 esperto esterno si   17,5 16 3 36,5 

1 FERRARA Paolo 11452/2023 Teatro 2 esperto esterno si   17,5 16 3 36,5 

TUTOR 

1 AGOSTA Federica 11237/2023 Teatro 1 tutor esterno si   13 0 0 13 

1 AGOSTA Federica 11237/2023 Teatro 2 tutor esterno si   13 0 0 13 

NON AMMISSIBILI 

- ABATE Sara 11622/2021 Teatro esperto esterno no 
Doc.ne 

incompleta      - 

Storytelling 



  

 

 

 

 Pag. 4 a 5 

 

n Candidato Prot. Labor. 
Tipologia 

incarico 

Interno 
coll. Plur. 

esterno 

ammessa note 
Titoli di 

studio 

Esp. 

Prof. 
Prog. Totale 

ESPERTO 

1 FERRARA Paolo 11573/2023 Storytelling 1 esperto esterno si   17,5 16 3 36,5 

1 FERRARA Paolo 11573/2023 Storytelling 2 esperto esterno si   17,5 16 3 36,5 

2 
DIPASQUALE 

Giovanna 
11609/2023 Storytelling 1 esperto esterno si   13 16 3 32 

2 
DIPASQUALE 
Giovanna 

11609/2023 Storytelling 2 esperto esterno si   13 16 3 32 

3 CERRUTO Rosa 11544/2023 Storytelling esperto esterno si   9 12 3 24 

TUTOR 

1 AGOSTA Federica 11237/2023 Storytelling 1 tutor esterno si   13 0 0 13 

1 AGOSTA Federica 11237/2023 Storytelling 2 tutor esterno si   13 0 0 13 

NON AMMISSIBILI 

- ABATE Sara 11622/2022 Storytelling esperto esterno no 
Doc.ne 

incompleta      - 

- FONTANA Filomena 11784/2023 Storytelling esperto/tutor esterno no 
Doc.ne 

non 

conforme 
     - 

- PADUA Giovanni 11922/2023 Storytelling esperto interno no 
Doc.ne 

non 

conforme 
     - 

 

Creazione blog 

n Candidato Prot. Labor. 
Tipologia 
incarico 

Interno 

coll. 
Plur. 

esterno 

ammes

sa 
note 

Titoli 

di 

studio 

Esp. 

Prof. 

Prog

. 

Total

e 

ESPERTO 

1 PUGLISI Carmela 11638/2023 Creazione Blog esperto interno si   10,5 8 3 21,5 

TUTOR 

1 IACONO Giovanni 11621/2023 Creazione Blog tutor interno si   14 16 0 30 

NON AMMISSIBILI 

- MICIELI Damiano 11788/2023 Creazione Blog esperto coll plur no 
manca 

progetto      - 

 

Minecraft 

n Candidato Prot. Labor. 
Tipologia 
incarico 

Interno 

coll. Plur. 

esterno 

ammessa note 
Titoli di 
studio 

Esp. 
Prof. 

Prog. Totale 

ESPERTO 

1 IACONO Giovanni 11623/2023 Minecraft esperto interno si   14 16 3 33 

NON AMMISSIBILI 

- ABATE Sara 11622/2023 Minecraft esperto esterno no 
Doc.ne 

incompleta 0     0 

 



  

 

 

 

 Pag. 5 a 5 

 

Coding con gli scacchi 

n Candidato Prot. Labor. 
Tipologia 

incarico 

Interno 

coll. Plur. 
esterno 

ammessa note 
Titoli di 

studio 

Esp. 

Prof. 
Prog. Totale 

ESPERTO 

1 
TORCHI 

LUCIFORA Elvira 
11508/2023 Coding esperto interno si   17 16 3 36 

NON AMMISSIBILI 

- 
ABATE Sara 11622/2023 Coding esperto esterno no 

Doc.ne 
incompleta 0     0 

 

Matematica in musica 

n Candidato Prot. Labor. 
Tipologia 

incarico 

Interno 
coll. Plur. 

esterno 

ammessa note 
Titoli di 

studio 

Esp. 

Prof. 
Prog. Totale 

ESPERTO 

1 MANENTI Girolamo 11893/2023 
Matematica in 
Musica 

esperto coll plur si   13 12 3 28 

2 LAROCCA Adriana 12440/2023 
Matematica in 

Musica 
esperto esterno si   14 0 3 17 

 

Campus inglese 

n Candidato Prot. Labor. 
Tipologia 

incarico 

Interno 
coll. Plur. 

esterno 

ammessa note 
Titoli di 

studio 

Esp. 

Prof. 
Prog. Totale 

ESPERTO 

1 
ENGLISH 
International School  

(ELLIOT) 
11611/2022 Campus esperto esterno si   16 16 3 35 

2 
ENGLISH 
International School  

 (PEREZ) 

11611/2022 Campus esperto esterno si   11 16 3 30 

3 
ENGLISH 

International School  
 (SMIT) 

11611/2022 Campus esperto esterno si   16 8 3 27 

3 
ENGLISH 

International School  
 (DUGUAY) 

11611/2022 Campus esperto esterno si   16 8 3 27 

4 
ENGLISH 

International School  

 (JACKSON) 

11611/2023 Campus esperto esterno si   16 6 3 25 

5 
ENGLISH 

International School  

 (REITH) 

11611/2022 Campus esperto esterno si   11 4 3 18 

TUTOR 

1 AGOSTA Federica 11237/2023 Campus 1 tutor esterno si   13 0 0 13 

1 AGOSTA Federica 11237/2023 Campus 1 tutor esterno si   13 0 0 13 

 

  Il dirigente scolastico  

  Prof.ssa Giulia D’Urso 
  Documento firmato digitalmente 


		2024-01-22T13:46:08+0100
	GIULIA D'URSO




